
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  621  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  166 DEL 28/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: P.O. FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.2. AVVISO PUBBLICO  

BUONI SERVIZIO DI CONCILIAZIONE PER DISABILI ED ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI, A.D. N. 61/2013. CUP C58C13000050002. SALDO E 

RESTITUZIONE SOMME. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: P.O. FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.2. AVVISO PUBBLICO  

BUONI SERVIZIO DI CONCILIAZIONE PER DISABILI ED ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI, A.D. N. 61/2013. CUP C58C13000050002. SALDO E 

RESTITUZIONE ECONOMIE. 

 

IL DIRIGENTE  
          dell’Ufficio di Piano 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 788 del 28/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 788 del 28/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE
dell’Ufficio di Piano 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente  di cui alla Delibera di Giunta  n. 25 del 29/07/2013 ed al Disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale Molfetta – Giovinazzo per l’attuazione 

della  misura “ Buoni Servizio di conciliazione per disabili ed anziani non autosufficienti”, 

sottoscritto il 17.05.2013. 

 

PREMESSO che: 

• la Regione Puglia, con Atto Dirigenziale Regionale n. 61 dell’8.03.2013 ha approvato e 

pubblicato sul BURP n. 40 del 14.03.2013, l’Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari 

per la domanda di “ Buoni servizio di conciliazione per l’utilizzo di strutture e servizi 

rivolti a persone con disabilità e anziane non autosufficienti; 

• la Regione Puglia, con Atto Dirigenziale Regionale n.79 del 22.03.2013 del Servizio 

Programmazione Sociale ed Integrazione Socio- Sanitaria, ha approvato il piano di 

riparto tra gli Ambiti territoriali della quota di finanziamento per la misura “ Buono 

servizio di conciliazione per l’accesso ai servizi per disabili ed anziani non 

autosufficienti”, stanziando in favore dell’Ambito Territoriale Molfetta- Giovinazzo, la 

somma complessiva di € 439.876,87; 

• in data 17.05.2013, il Comune di Molfetta, in qualità di Comune Capofila dell’Ambito, 

nella persona del Sub Commissario Prefettizio dott.ssa Rossana Riflesso, giusta delega 

del legale rappresentante, Commissario Straordinario, Prefetto Dott. Giacomo Barbato, 

ha sottoscritto il predetto Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e 

l’Ambito Territoriale Molfetta – Giovinazzo; 

• con determinazione del dirigente dell’Ufficio di Piano n. 117 del l4.06.2013, si è 

proceduto all’approvazione del QUADRO ECONOMICO PROVVISORIO ai sensi 

dell’art 2 del predetto disciplinare e con determinazione del dirigente dell’Ufficio di 



 3

Piano n. 200 dell’11.10.2013, si è proceduto alla riadozione del QUADRO 

ECONOMICO PROVVISORIO, cosi come richiesto dal responsabile regionale della 

misura di cui trattasi,  con nota trasmessa  a mezzo mail del 17 luglio 2013; 

• con nota racc. A.R. del 24.09.2013 prot. n. 58461 il Comune di Molfetta ha trasmesso 

apposita istanza di pagamento del 35% dell’importo assegnato a titolo di I^ anticipazione. 

• in data 20.12.2013, giusto atto dirigenziale n. 535 del 3.12.2013, la Regione Puglia ha 

liquidato in favore dell’Ambito territoriale Molfetta Giovinazzo la somma di € 

153.956,90, somme introitate dal Comune di Molfetta con reversale n. 5123 del 

20/12/2013”; 

• con determinazione dirigenziale n.g. 496 del 17.04.2014 si è proceduto all’impegno della 

somma complessiva stanziata all’apposito capitolo n. 31165” Buoni servizio anziani 

disabili del bilancio 2014”, secondo la ripartizione percentuale tra Molfetta e Giovinazzo; 

• con determinazione  del dirigente dell’Ufficio di Piano n. 678 del 10.06 2015, si è 

proceduto, su richiesta del tutor regionale, al disimpegno ed  all’accertamento in 

riduzione della somma  di € 412.876,87 quale differenza tra le somme assegnate 

all’Ambito e l’importo stimato di fabbisogno al 31 luglio 2015 di € 27.000,00; 

• con nota prot. 75033 del 7.12.2015, espletata la rendicontazione ai sensi dell’art. 8 del 

disciplinare, si è trasmessa alla Regione Puglia la relativa documentazione e si è 

comunicata la  spesa sostenuta, a partire dall’avvio del progetto di € 11.962,33 pari al 

7,77 % dell’investimento complessivo stanziato;  

• con propria determinazione n.g. 509 e sett.139 del 22.06.2016, si è proceduto alla 

omologazione della detta spesa finale del progetto, trasmessa alla Regione Puglia con  

nota prot. 35218 del 30.06.2016; 

 

ATTESO che la Regione Puglia con A.D. n. 251 dell’11.07.2016, notificato con nota mail in 

data 11 luglio scorso, ha accertato il totale definitivo dei costi ammissibili rendicontati 

ammontanti ad € 11.962,33 e pertanto una erogazione di € 141.994,57 in più rispetto al 

contributo regionale già liquidato, chiedendone la restituzione. 

 

Ritenuto, per quanto innanzi, di procedere alla restituzione di parte de contributo finanziario 

provvisoriamente concesso per un ammontare complessivo di € 141.994,57,  in quanto economie 

di spesa derivanti dalla realizzazione del progetto in oggetto previa imputazione al cap. 31165 “ 

Buoni servizio anziani e disabili”, imp. n.963/1  per €  90.680.74 ( quota comune di Molfetta), 

imp. n.964/1  per €  51.313,83 ( quota comune di Giovinazzo),  mediante accredito su Conto 

tesoreria Unica Regionale Cod 0031601 presso Banca d’Italia, Tesoreria prov.le dello Stato, 

indicando nella causale di versamento “P.O. FESR 2007/2013 Asse III linea 3.3 - Azione 3.3.2 



 4

restituzione somma di € 141.994,57 per il progetto “ Buoni sevizio di conciliazione per disabili e 

anziani non autosufficienti dell’ambito territoriale di Molfetta” 

 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto dell’A.D. regionale n.  251 dell’11.07.2016 notificato in data 11 luglio 2016. 

 

2. Restituire parte del contributo finanziario provvisoriamente concesso per un ammontare 

complessivo di € 141.994,57,  in quanto economie di spesa derivanti dalla realizzazione del 

progetto in oggetto, già impegnata al cap.  31165 “ Buoni servizio anziani e disabili” del 

Bilancio  di previsione 2016-2018, nel seguente modo: 

- €  90.680.74 ( quota comune di Molfetta) imp. 963/1 anno 2016; 

-  €  51.313,83 ( quota comune di Giovinazzo) imp. n.964/1 , anno 2016 

 

3. Dare atto che la predetta somma  è stata già impegnata al cap.  31165 “ Buoni servizio 

anziani e disabili” del Bilancio 2016-2018 con esigibilità 2016 imp. n.963/1  e imp. n. 964/1. 

 

4. Dare mandato all’ufficio di Ragioneria del comune di Molfetta, nella qualità di capofila 

dell’ambito  territoriale di Molfetta-Giovinazzo, di liquidare alla Regione Puglia la predetta 

somma mediante accredito su Conto Tesoreria Unica Regionale Cod 0031601 presso Banca 

d’Italia, Tesoreria prov.le dello Stato, indicando nella causale di versamento “P.O. FESR 

2007/2013 Asse III linea 3.3 - Azione 3.3.2 restituzione somma di € 141.994,57 per il 

progetto “ Buoni sevizio di conciliazione per disabili e anziani non autosufficienti 

dell’ambito territoriale di Molfetta”. 

 

5. Incaricare l’Ufficio Ragioneria di trasmettere all’Ufficio scrivente prova dell’avvenuto 

versamento in favore della Regione Puglia della predetta somma. 

 

6. Dare atto che la presente determinazione riveste carattere di urgenza in  quanto la mancata 

restituzione della indicata somma  nei termini prescritti, la Regione procederà ad attivare 

procedure coattive di riscossione. 

 

7.  Dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione,  il presente 

provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013 in quanto atto di mera gestione. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”.  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.166 del 28/07/2016

07/09/2016Data: Importo: 90.680,74

Oggetto: P.O. FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.2. AVVISO PUBBLICO  BUONI SERVIZIO DI CONCILIAZIONE PER
DISABILI ED ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, A.D. N. 61/2013. CUP C58C13000050002. SALDO E RESTITUZIONE
SOMME.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 277.351,50

186.670,76

90.680,74

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31165

Oggetto: BUONI SERVIZIO ANZIANI E DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 963/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 963/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2016 963/0 Data: 18/03/2016 Importo: 277.351,50

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 07/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.166 del 28/07/2016

07/09/2016Data: Importo: 51.313,83

Oggetto: P.O. FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.2. AVVISO PUBBLICO  BUONI SERVIZIO DI CONCILIAZIONE PER
DISABILI ED ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, A.D. N. 61/2013. CUP C58C13000050002. SALDO E RESTITUZIONE
SOMME.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 140.217,63

88.903,80

51.313,83

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31165

Oggetto: BUONI SERVIZIO ANZIANI E DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 964/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 964/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2016 964/0 Data: 18/03/2016 Importo: 140.217,63

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 07/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805
Maria Nicassio;2;550805


